
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Số:        /2023/QĐ-UBND 

 

 

Bắc Giang, ngày     tháng 8 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số nội dung về quản lý hoạt động 

 đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 

22/2022/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đo đạc và bản đồ ngày 14 tháng 6 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính 

phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ; 

Căn cứ Nghị định số 18/2020/NĐ-CP ngày 11 tháng 02 năm 2020 của Chính 

phủ Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ; 

Căn cứ Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Chính 

phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc 

và bản đồ; 

Căn cứ Nghị định số 136/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 

tháng 3 năm 2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và 

bản đồ; 

Căn cứ Thông tư số 25/2014/TT-BTNMT ngày 19 tháng 5 năm 2014 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định về bản đồ địa chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2015/TT-BTNMT ngày 27 tháng 01 năm 2015 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định chi tiết một số điều của Nghị định 

số 43/2014/NĐ-CP và Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 

của Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 68/2015/TT-BTNMT ngày 22 tháng 12 năm 2015 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định kỹ thuật đo đạc trực tiếp địa hình 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-27-2019-nd-cp-huong-dan-luat-do-dac-va-ban-do-387695.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-25-2014-tt-btnmt-ban-do-dia-chinh-236562.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-02-2015-tt-btnmt-huong-dan-nghi-dinh-43-2014-nd-cp-nghi-dinh-44-2014-nd-cp-266954.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-43-2014-nd-cp-huong-dan-thi-hanh-luat-dat-dai-230680.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-44-2014-nd-cp-quy-dinh-ve-gia-dat-230632.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-68-2015-tt-btnmt-ky-thuat-do-dac-truc-tiep-dia-hinh-thanh-lap-ban-do-co-so-du-lieu-nen-dia-ly-300575.aspx


2 

phục vụ thành lập bản đồ địa hình và cơ sở dữ liệu nền địa lý tỷ lệ 1:500, 1:1000, 

1:2000, 1:5000; 

Căn cứ Thông tư số 49/2016/TT-BTNMT ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định về công tác giám sát, kiểm tra, thẩm 

định và nghiệm thu công trình, sản phẩm trong lĩnh vực quản lý đất đai; 

Căn cứ Thông tư số 33/2017/TT-BTNMT ngày 29 tháng 9 năm 2017 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định chi tiết Nghị định số 01/2017/NĐ-

CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định 

quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai và sửa đổi, bổ sung một số điều của các 

Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai; 

Căn cứ Thông tư số 24/2018/TT-BTNMT ngày 15 tháng 11 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định về kiểm tra, thẩm định, nghiệm thu 

chất lượng sản phẩm đo đạc và bản đồ; 

Căn cứ Thông tư số 19/2019/TT-BTNMT ngày 08 tháng 11 năm 2019 của  

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định kỹ thuật về nội dung và ký hiệu 

bản đồ địa hình quốc gia tỉ lệ 1:2.000, 1:5.000; 

Căn cứ Thông tư số 12/2020/TT-BTNMT ngày 30 tháng 9 năm 2020 của  Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định kỹ thuật về nội dung và ký hiệu bản 

đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:10.000, 1:25.000; 

Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2021 Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông 

tư quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đất đai; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 

481/TTr-STNMT ngày 03 tháng 8 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số nội dung về 

quản lý hoạt động đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm 

theo Quyết định số 22/2022/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Bắc Giang: 

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 7 như sau: 

“1. Cơ quan thẩm định.  

a) Sở Tài nguyên và Môi trường (hoặc đơn vị được Sở Tài nguyên và Môi 

trường ủy quyền) chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan (nếu có) tổ chức 

thẩm định về sự cần thiết, phạm vi, giải pháp kỹ thuật công nghệ (gọi tắt là Thiết kế 

kỹ thuật) các dự án, công trình đo đạc và bản đồ phục vụ khảo sát, đo đạc thành 

lập bản đồ hiện trạng, bản đồ địa hình phục vụ công tác lập quy hoạch chuyên 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-49-2016-tt-btnmt-cong-tac-giam-sat-kiem-tra-tham-dinh-cong-trinh-san-pham-dat-dai-340782.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-33-2017-tt-btnmt-huong-dan-nghi-dinh-01-2017-nd-cp-luat-dat-dai-340179.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-01-2017-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-huong-dan-luat-dat-dai-337031.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-01-2017-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-huong-dan-luat-dat-dai-337031.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-24-2018-tt-btnmt-kiem-tra-tham-dinh-nghiem-thu-chat-luong-san-pham-do-dac-va-ban-do-403172.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-19-2019-tt-btnmt-quy-dinh-ky-thuat-noi-dung-va-ky-hieu-ban-do-dia-hinh-quoc-gia-431617.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-19-2019-tt-btnmt-quy-dinh-ky-thuat-noi-dung-va-ky-hieu-ban-do-dia-hinh-quoc-gia-431617.aspx


3 

ngành; phục vụ công tác thăm dò, đánh giá trữ lượng, khai thác tài nguyên và môi 

trường và các công trình quy định tại điểm a, b, c, d, đ và e khoản 2 Điều 4 của 

Quy định này theo đề nghị của cơ quan quyết định đầu tư. 

b) Các Sở: Xây dựng, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn (gọi tắt là các Sở chuyên ngành) căn cứ theo chức năng nhiệm vụ chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan có liên quan (nếu có) thẩm định về sự cần thiết, phạm vi, giải 

pháp kỹ thuật công nghệ các dự án, công trình quy định tại điểm g khoản 2 Điều 4 

của Quy định này theo đề nghị của cơ quan quyết định đầu tư. 

c) Chủ đầu tư tổ chức thẩm định và phê duyệt Phương án thi công quy định 

tại điểm a khoản 1 Điều 6 của Quy định này do các nhà thầu thi công (đơn vị tư 

vấn thi công) lập trước khi triển khai thực hiện. 

d) Kết quả thẩm định là căn cứ để phê duyệt Thiết kế kỹ thuật - dự toán, 

Phương án thi công, nghiệm thu, thanh toán, quyết toán sản phẩm đo đạc và bản đồ.” 

2. Sửa đổi, bổ sung tên Điều 8 và khoản 1 Điều 8 như sau: 

“Điều 8. Kiểm tra, thẩm định và xác nhận sản phẩm bản đồ 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường (hoặc đơn vị được Sở Tài nguyên và Môi 

trường ủy quyền) chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan (nếu có) tổ chức kiểm 

tra, thẩm định việc đo đạc, cắm mốc quy hoạch sử dụng đất, mốc giới giải phóng 

mặt bằng, mốc giới tài nguyên khoáng sản, tổ chức thẩm định, xác nhận sản phẩm 

bản đồ hiện trạng, bản đồ địa hình phục vụ công tác lập quy hoạch chuyên ngành 

và sản phẩm đo đạc, bản đồ quy định tại khoản 1, điểm a, b, c, d, đ và e khoản 2 

Điều 4 của Quy định này.”  

3. Bổ sung khoản 5 Điều 8 như sau: 

“5. Các Sở chuyên ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức 

kiểm tra, thẩm định và xác nhận sản phẩm đo đạc và bản đồ quy định tại điểm g, 

điểm h khoản 2 Điều 4 trừ trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 8 của Quy 

định này.” 

4. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1, khoản 4 Điều 12 như sau: 

“a) Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh ban hành đơn giá về đo đạc và bản đồ 

theo Định mức của Bộ Tài nguyên và Môi trường; tổ chức thẩm định Thiết kế kỹ 

thuật theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 7; thẩm định và xác nhận sản phẩm đo 

đạc và bản đồ theo quy định tại khoản 1 Điều 8 của Quy định này; 



4 

4. Các Sở chuyên ngành chủ trì, tham mưu UBND tỉnh ban hành đơn giá đo 

đạc và bản đồ theo Định mức của từng Bộ chuyên ngành; phối hợp với Sở Tài 

nguyên và Môi trường trong lập dự án, triển khai, nghiệm thu, giao nộp sản phẩm, 

công trình đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; tổ chức thẩm định Thiết 

kế kỹ thuật theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 7; kiểm tra, thẩm định và xác 

nhận sản phẩm đo đạc và bản đồ theo quy định tại khoản 5 Điều 8 của Quy định này.”  

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện. 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh; Cục trưởng Cục Thuế 

tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị 

trấn và tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành. 

Điều 3. Điều khoản thi hành. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 30 tháng 8 năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Vụ Pháp chế -Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;  

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH tỉnh;  

- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh; 

- Văn phòng Tỉnh ủy;  

- Văn phòng UBND tỉnh: 

+ LĐVP (CVP, PCVP-PT), TH, KTN; 

+ Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, KTNSN.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Lê Ô Pích 

 

 


		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2023-08-17T08:22:08+0700


		2023-08-17T10:35:08+0700


		2023-08-17T10:35:21+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-08-17T10:35:35+0700




